LEI COMPLEMENTAR Nº 967

DE 25 DE ABRIL DE 2017
(Projeto de Lei Complementar nº 018/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS E ALTERA O ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 758, DE 30 DE MARÇO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 24 de abril de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 967
Art. 1º Ficam criados no Quadro de Cargos da Prefeitura Municipal de Santos, constante do Anexo I da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, os cargos, níveis, quantidades, requisitos e jornadas semanais, conforme tabela abaixo:
	CARGO
	NÍVEL
	QUANT.
	REQUISITO
	JORNADA

SEMANAL

	Arquivista musical
	G
	2
	Ensino Médio Completo
	30h

	Auxiliar veterinário
	G
	10
	Ensino Médio Completo
	40h

	Condutor de bonde
	G
	5
	Ensino Médio Completo
	40h

	Estatístico
	Q
	2
	Graduação em Estatística e registro profissional
	40h

	Orientador de Informática
	I
	15
	Ensino Médio Completo, Certificado de conclusão de Curso Profissionalizante na área de atuação reconhecido pelo MEC, certificado de conclusão de curso de editores de texto (40 horas de carga horária, mínima) e certificado de conclusão de curso de planilha eletrônica (40 horas de carga horária, mínima).
	40h

	Meteorologista
	Q
	2
	Graduação em Meteorologia e registro profissional
	40h

	Monitor ambiental
	I
	12
	Ensino Médio Completo
	40h

	Operador de audiovisual
	H
	8
	Ensino Médio Completo
	40h

Art. 2º Fica alterada a carga horária dos cargos abaixo arrolados constante no Anexo I - Quadro de Cargos da Prefeitura de Santos da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	Arquiteto
	Q
	51
	Graduação em Arquitetura e Urbanismo e registro profissional
	30 ou 40 h

	Desenhista projetista
	I
	11
	Certificado de conclusão de curso técnico em desenho de construção civil, a nível de ensino médio e registro profissional.
	30 ou 40 h

	Geógrafo
	Q
	4
	Graduação em Geografia e registro profissional
	30 ou 40 h

	Geólogo
	Q
	4
	Graduação em Geologia e registro profissional
	30 ou 40 h

	Técnico de edificações
	I
	11
	Certificado de conclusão do curso Técnico de Edificações a nível de Ensino Médio e registro profissional.
	30 ou 40 h

	Técnico em agrimensura
	I
	5
	Ensino médio completo e educação profissional em Agrimensura e registro profissional
	30 ou 40 h

Art. 3º As atribuições dos cargos criados no artigo 1º para o Quadro de Cargos da Prefeitura Municipal de Santos, são as constante do Anexo Único desta lei complementar.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 25 de abril de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de abril de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
Anexo Único
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
ARQUIVISTA MUSICAL
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Prestar serviços de apoio ao funcionamento da Orquestra Sinfônica de Santos na área de documentação, arquivo e organização de materiais.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Organizar e conservar o arquivo artístico da Orquestra;

· Separar e dispor os materiais da Orquestra com a devida antecedência, conforme a programação estabelecida;

· Executar serviços de cópia das partituras;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

AUXILIAR VETERINÁRIO
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Prestar serviços de enfermagem veterinária, preparando os animais, os materiais e as salas para os procedimentos veterinários, trabalhando conforme as normas de segurança, higiene e saúde.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Auxiliar nos procedimentos de enfermagem veterinária;

· Ajudar na esterilização de instrumentos cirúrgicos, clínicos e laboratoriais;

· Manter as salas de cirurgia, de exames, de tratamento e de consultas em apropriadas condições de uso;

· Conter os animais durante os exames;

· Auxiliar no pré e pós-operatório;

· Auxiliar na coleta de material para exames e em vacinações;

· Usar corretamente os equipamentos de proteção individual de segurança;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

CONDUTOR DE BONDE
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Efetuar cobrança de passagens dos usuários do transporte turístico, recebendo o devido valor e efetuando o troco, prestando contas diárias da arrecadação, bem como auxiliar o motorneiro nas manobras, realizando a mudança de chaves mecânicas e elétricas para a mudança do itinerário do veículo.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Fazer a cobrança de passagens, recebendo o dinheiro e efetuando o troco quando necessário;

· Controlar a subida e a descida dos passageiros no interior do bonde;

· Preparar o bonde para o início do itinerário, observando a limpeza, o estado dos bancos e as ferramentas auxiliares para a mudança de via;

· Auxiliar o motorneiro em manobras e partidas, na garagem ou no trânsito, bem como na colocação de alavancas e retentores, quando necessário;

· Realizar a mudança de chaves mecânicas e/ou elétricas, quando for necessária a alteração do itinerário do veículo;

· Conferir e anotar o número iniciante e o número de encerramento das passagens cobradas em cada viagem;

· Auxiliar o motorneiro no controle de descida dos passageiros, com o objetivo de evitar acidentes;

· Apurar a arrecadação, efetuando o levantamento da féria do período, registrando em relatório próprio, bem como o depósito no banco ou em local estabelecido para esta finalidade;

· Preencher relatórios e outros documentos pertinentes às atividades desenvolvidas;

· Operar os equipamentos de rádio comunicação, telefonia entra outros;

· Atender com urbanidade todas as pessoas, prestando-lhes informações, esclarecimentos e orientações, sempre que lhe sejam solicitados;

· Zelar pela guarda, conservação e limpeza dos equipamentos e materiais utilizados durante o desenvolvimento das atividades;

· Usar corretamente os equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

ESTATÍSTICO
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Desenhar amostras, analisar e processar dados, construindo instrumentos de coletas e bancos de dados, desenvolvendo sistemas de codificação de dados, planejando pesquisas e efetuar relatórios.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Desenhar amostras, identificando o objetivo da pesquisa, dimensionando o seu universo, definindo e compondo o cadastro, o plano amostral e calculando a precisão da amostra;

· Analisar os dados, segundo as técnicas estatísticas, projetando, interpretando e validando resultados da análise;

· Processar dados, elaborando sistemas de entrada de dados, críticas de dados (validade, consistência e estatística), e métodos de imputação de dados, definindo o processo de tabulação e preparando a apresentação dos resultados (gráficos, cartogramas e outros);

· Construir e estruturar instrumentos de coletas de dados, escolhendo a forma de coleta, selecionando e ordenando variáveis segundo a estratégia de coleta, redigindo instruções de preenchimento e material de divulgação da pesquisa, bem como treinar o pesquisador e realizar teste piloto;

· Criar banco de dados, selecionando suas variáveis componentes, seu dicionário, estabelecendo o nível de agregação a ser disponibilizado, descrevendo o conteúdo dos dados (meta-dados), atualizar os dados, avaliando a qualidade e acrescentando variáveis ao banco de dados, dando suporte na sua utilização;

· Desenvolver sistemas de codificação de dados, definindo planos de classificação, nível de agregação dos dados, criando e atualizando livro de códigos, bem como estabelecer codificação de identificação do questionário;

· Planejar pesquisa, definindo o tipo a ser utilizado (amostral, censitária, experimental, etc.), elaborando cronograma, listando equipamentos, suprimentos e recursos humanos necessários, bem como planejar o trabalho de campo (coleta, supervisão, etc.);

· Comunicar-se e trabalhar em equipe, adaptando a linguagem e desenvolvendo a capacidade de expressão oral e escrita;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

ORIENTADOR DE INFORMÁTICA
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Planejar e desenvolver situações de ensino e aprendizagem voltadas para a qualificação de crianças, jovens, adultos e idosos, orientando-os nas técnicas específicas da área de informática.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Desenvolver situações de ensino que promovam a aprendizagem na área de informática;

· Ensinar procedimentos e técnicas na área de informática;

· Empregar recursos didáticos de acordo com as situações de ensino–aprendizagem;

· Criar situações interativas da área de informática com a rotina dos aprendizes;

· Planejar metas e estratégias de ações de aprendizagem;

· Programar a utilização de materiais de consumo, equipamentos e instrumentos;

· Definir e preparar metodologia e técnicas de aprendizagem da área de informática;

· Programar calendário de atividades para os aprendizes;

· Analisar a evolução e o desempenho dos aprendizes;

· Elaborar apostilas ou material modelo para o ensino e a aprendizagem;

· Preparar recursos audiovisuais;

· Identificar novas fontes para atualização na área de informática;

· Sistematizar os termos e normas técnicas da área;

· Zelar pela manutenção dos equipamentos e ambiente de trabalho, demandando manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e instrumentos;

· Registrar ocorrências com equipamentos e instrumentos, especificando aqueles para manutenção e reposição;

· Fazer registro de documentação de aprendizagem e laboratórios, preenchendo diários de classe ou similares e relatórios de participação em atividades externas e internas;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

METEOROLOGISTA
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Realizar pesquisas científicas para prognosticar fenômenos meteorológicos, divulgando seus resultados.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Julgar e decidir sobre tarefas científicas e operacionais de Meteorologia e respectivos instrumentais;

· Pesquisar, planejar e dirigir a aplicação da Meteorologia nos diversos campos de sua utilização;

· Executar previsões meteorológicas;

· Executar pesquisas em Meteorologia;

· Dirigir, orientar e controlar projetos científicos em Meteorologia;

· Criar, renovar e desenvolver técnicas, métodos e instrumental em trabalhos de meteorologia;

· Introduzir técnicas, métodos e instrumental em trabalhos de Meteorologia;

· Pesquisar e avaliar recursos naturais na atmosfera;

· Pesquisar e avaliar modificações artificiais nas características do tempo;

· Atender a consultas meteorológicas e suas relações com outras ciências naturais;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

MONITOR AMBIENTAL
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Desenvolver atividades de educação ambiental, orientando e divulgando ao público.

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Monitorar, recepcionar e orientar grupos;

· Estruturar e manter espaços educativos apropriados para uso;

· Desenvolver atividades de educação ambiental e atendimento ao público em geral;

· Monitorar os cursos de férias nos meses de janeiro e de julho;

· Participar de capacitações;

· Participar da REABS – Rede de educação Ambiental da Baixada Santista;

· Providenciar a preparação do local de trabalho das atividades, verificando as condições e o estado de conservação, visando assegurar a correta execução das tarefas e operações programadas;

· Elaborar, propor e executar projetos de educação ambiental;

· Desenvolver roteiros e orientações à comunidade quanto às práticas de preservação ambiental e postura sustentável nas atividades do dia a dia, relacionadas à disposição adequada de resíduos sólidos, uso e reuso da água, disposição adequada de esgotamento sanitário, preservação da natureza, boa conduta e cuidado com o espaço da cidade;

· Acompanhar crianças, adolescentes, adultos e idosos nas atividades propostas;

· Atender com urbanidade todas as pessoas, prestando-lhes informações, esclarecimentos e orientações, sempre que lhe sejam solicitados;

· Coletar informações e dados para a tabulação, conforme a necessidade ou orientação;

· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.

OPERADOR DE AUDIOVISUAL
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Configurar, operar e monitorar sistemas de sonorização e gravação, editando, misturando, premasterizando e restaurando registros sonoros de discos, fitas, vídeos, filmes, etc..

ATRIBUIÇÕES TÍPICAS:

· Realizar trabalhos de transmissão e captação de imagem e som, operando equipamentos de áudio e vídeo, a partir de uma programação de trabalho previamente estabelecida;

· Trabalhar com elementos e equipamentos de projeção de imagens e som, de aparelhos do tipo caracteres, e de efeitos especiais;

· Captar ângulos de luz e adequação de som;

· Fazer montagens de imagens captadas, eliminando partes desnecessárias;

· Auxiliar na organização de arquivos, envio e recebimento de documentos pertinentes a sua área de atuação, para assegurar a pronta localização de dados;

· Zelar pela guarda, conservação, manutenção e limpeza dos equipamentos, instrumentos e materiais utilizados, bem como do local de trabalho;

· Manter-se atualizado em relação às tendências e inovações tecnológicas de sua área de atuação e das necessidades do setor/departamento;
· Executar outras atividades, a critério da chefia, dentro das similaridades de suas funções específicas.
PA 55057/2013-61
Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                8